青市监函〔2021〕52 号

青海省市场监督管理局
关于征集 2021 年青海省地方标准

制定项目计划的通知

省政府各委、办、厅、局：

根据《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》（国

家市场监督管理总局令第 26 号）和《青海省地方标准管理办法》

等规定，为贯彻落实省委、省政府重要决策部署，充分发挥标准

化工作对经济社会高质量发展的技术支撑和基础保障作用，现在

全省范围内公开征集 2021 年青海省地方标准制修订项目计划，

并就有关事宜通知如下：

一、征集范围

（一）重点工作要求制定的标准。围绕省委省政府重点工作

部署安排以及各行业主管部门根据实际工作，为满足地方自然条

件、风俗习惯等特殊技术要求，在农业、工业、服务业以及社会

事业等领域需要制定的地方标准。

重点征集领域及范围详见附件。

（二）已复审确定需要修订的标准。青海省地方标准公告

— 2 —

2020 年第 2 号、2021 年第 1 号中涉及的地方标准复审结论认为

需要修订的地方标准。

二、申报程序

（一）立项申请。各类组织机构或个人可以在规定的时间内，

向标准技术内容所涉及行业行政主管部门提出地方标准立项建

议，提交地方标准制定项目申报资料。

（二）部门审核。行业行政主管部门依据职责，结合工作实

际，对收集的地方标准制修订项目申报资料进行归集、审查和协

调后提出地方标准立项申请。涉及多部门职责的地方标准制定项

目，可以由相关部门联合提出，并明确归口管理的行业行政主管

部门。

（三）立项审查。我局组织相关专家，依据《标准化法》等

规定，对行业行政主管部门提出的地方标准立项申请进行审核，

并下达地方标准制定项目计划。

（四）申报方式。地方标准申请人登录青海省地方标准管理

信息系统（http://139.170.150.56:30010/）提出地方标准立项建议。

行业主管部门登录 “ 行政审批一体化平台（审批监管系

统）”(http://139.170.150.56:30020/#/login.)进行审核并提交相关申

报材料。

三、申报材料

行业主管部门提出本行业地方标准制定项目建议时，应提供

本部门地方标准立项申请公函及项目计划建议汇总表（见附件），

— 3 —

计划项目按优先立项建议顺序进行排序。其他申请材料按照《地

方标准制定工作规范》（DB63/T 1789-2020）要求，上传至青海

省地方标准管理信息系统。

四、申报截止日期

青海省地方标准管理信息系统项目申报功能将于 3 月 10 日

开放，地方标准申请人应在 4 月 30 日前，提出立项申请，并上

传相关材料。

请各行业主管部门于 5 月 10 日前，完成地方标准立项审核，

并在系统中提交地方标准制修订项目建议公函。

附件：1. 2021 年青海省地方标准重点征集领域及范围

2.地方标准制定项目计划建议汇总表

青海省市场监督管理局

2021 年 3 月 10 日

— 4 —

附件 1

2021 年青海省地方标准重点征集领域及范围
序号 任务来源 主要任务 涉及行业主管部门

1
《青海省人民政府办公厅关于推动

青海省服务业高质量发展的实施意

见》（青政办〔2020〕62 号）

完善传统服务领域标准，加快新兴服务领域标准研制。建立

健全服务质量监管协同处置机制，不断完善服务质量治理体系。

选择产业基础良好、市场化程度较高的行业，建立服务品牌培育

和评价标准体系。

省发展改革委、省工业和信息化厅、

省商务厅、省文化和旅游厅、省体育

局、省住房城乡建设厅、省农业农村

厅、省政府审改办、省邮政管理局、

省通信管理局等各行业主管部门

2

《青海省人民政府 国家林业和草原

局关于印发青海以国家公园为主体

的自然保护地体系示范省建设实施

方案的通知》（青政〔2019〕66 号）

制定自然保护地分类划定标准，制定自然保护地建设和管理

规范相关标准。重点制定生态保护修复、生态监测、生态廊道建

设、灾害防控、资源调查、管护巡护等方面的技术标准、管理标

准。

省林业和草原局、省自然资源厅、三

江源国家公园管理局、祁连山国家公

园青海省管理局、省水利厅、省农业

农村厅、青海湖景区管理局

3
《青海祁连山生态保护与建设综合

治理工程项目管理办法》（青政办

〔2018〕166 号）

制定生态监测项目技术标准；制定水土保持造林、坡改梯、小

型水利水保工程和封禁治理等技术标准；制定草地治理、草食畜牧业

发展、草原防火、草原有害生物防治、农村能源、保护性耕作、鼠虫

害监测站等技术标准；林业生态林建设、沙漠化土地治理、特色经济

林果业、湿地和冰川保护、森林防火、林业有害生物防治及防控体系

建设、保护基地建设等技术标准；科技示范与推广项目相关技术标准。

省水利厅、省农业农村厅、省林草局、

省科学技术厅

4

《青海省人民政府办公厅关于印发

青海省美丽城镇（乡）建设工作方案

（2019—2025 年）的通知》（青政办

〔2019〕49 号）

围绕美丽城镇建设，制定基础设施建设、环境综合整治、社

会综合治理、公共服务（包含教育、医疗、文化、体育、社会服

务、人力资源和社会保障、社会管理等）等相关管理标准、技术

标准。

省发展改革委、省教育厅、省科学技术厅、
省工业和信息化厅、省公安厅、省民政厅、
省司法厅、省自然资源厅、省住房城乡建
设厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业
农村厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委、
省应急管理厅、省林业和草原局、省体育
局、省扶贫开发局

— 5 —

序号 任务来源 主要任务 涉及行业主管部门

5

《关于印发青海省新材料产业 2025
发展规划的通知》（青政办〔2017〕
119 号）
《关于印发中国制造 2025 青海行动

方案的通知》（青政〔2016〕48 号）

钾､镁､锂､钠､氯循环产业发展、盐湖资源综合利用产业发展

需求的技术标准、管理标准。
省工业和信息化厅

6

《国务院办公厅关于建立健全养老

服务综合监管制度促进养老服务高

质量发展的意见》（国办发〔2020〕
48 号）

养老服务质量、安全基本规范等方面技术标准。 省民政厅

7

《矿山地质环境保护规定》（中华人

民共和国自然资源部令 第 5 号）
《关于统筹推进自然资源资产产权

改革的指导意见》（中发〔2019〕25
号

矿山地质环境治理、钻探、自然资源资产管理等方面相关技

术标准、规范。
省自然资源厅

8

《青海省促进绿色建筑发展办法》

（政府令第 116 号）
《青海省人民政府办公厅关于印发

青海省城市生活垃圾分类工作实施

方案的通知》(青政办〔2020〕76 号)

推动绿色建筑、装配式建筑、绿色生态城区发展的建设和管

理标准；促进高原美丽城镇建设，完善城镇基础设施建设，提升

城镇功能品质的建设和管理标准。生活垃圾分类相关的分类标准、

技术导则和规范等。

省住房城乡建设厅

9 《交通强国建设纲要》

绿色公路、旅游公路建设等领域技术标准、规范；高海拔地

区公路设计、施工、养护、检测、质量评定等领域技术标准、规

范；新基建、数字经济、信息化领域技术标准、规范；交通安全、

道路运输等领域技术标准、规范。

省交通运输厅

— 6 —

序号 任务来源 主要任务 涉及行业主管部门

10
《关于青海省加快推进新时代水利

高质量发展的若干意见》（青政办

〔2019〕117 号）
水利资源可循环利用、水利资源承载能力评价相关技术标准。 省水利厅

11

农业农村部 青海省人民政府关于印

发《农业农村部 青海省人民政府共

建青海绿色有机农畜产品示范省工

作方案（2019—2023 年）》的通知（农

质发[2019]8）

完善特色农畜产品标准体系，实现青海主要绿色有机农畜产

品在农产品产地、生产过程、检检检测、包装标识等方面有标可

依。

省农业农村厅
12

《青海省人民政府关于印发化肥农

药减量增效行动总体思路及 2019 年

试点实施方案的通知》（青政〔2019〕
26 号）

加快修订农作物种植、畜牧养殖、水产养殖等相关地方标准

中不符合要求的技术内容。

13

《青海省人民政府工业加快促进乡

村产业振兴步伐的实施意见》（青政

〔2019〕69 号）
《青海省人民政府办公厅转发省农

牧厅关于加快推进农畜产品品牌建

设实施意见的通知》（青政办〔2018〕
115 号）

完善农牧业标准体系。制定完善与产地环境质量、农牧业投

入品质量、农牧业产中产后安全控制、作业机器系统与工程设施

配备、农畜产品质量等相关技术标准。

14
《青海省人民政府办公厅关于青海

省加快发展体育竞赛表演产业的实

施意见》（青政办〔2019〕93 号）

健全竞赛表演产业标准。制定自行车、赛马、射箭、搏击等

各级各类体育竞赛表演活动的办赛指南和服务规范，明确体育赛

事开展的基本条件、规则、程序和各环节责任部门，提高标准化

水平。

省体育局、省文化和旅游厅

— 7 —

序号 任务来源 主要任务 涉及行业主管部门

15
省政府办公厅《关于推动青海省服务

业高质量发展的实施意见》（青政办

〔2020〕62 号）
研学旅行基地建设规范及服务规范、旅行社服务规范。 省文化和旅游厅

16

《青海省促进中藏医药传承创新发

展实施方案》（青办发〔2020〕35 号）

《青海省扶持和促进中藏医药发展

若干措施》（青政办〔2019〕2 号）

《青海省人民政府办公厅 关于贯彻

〈中医药发展战略规划纲要（２０１

６—２０３０年）〉的实施意见》（青

政办〔2017〕49 号）

中藏医相关技术标准。 省卫生健康委

17

《青海以国家公园为主体的自然保

护地体系示范省建设实施方案》（青

政〔2019〕66 号）
《乡村振兴战略规划（2018－2022
年）》
《青海省天然林保护修复制度实施

方案》（青办字〔2020〕73 号）
《国家林业和草原局关于制定恢复

植被和林业生产条件、树木补种标准

的指导意见》（林办发〔2020〕94 号）

青海省人民政府办公厅《关于贯彻落

实湿地保护修复制度方案的实施意

见》（青政办〔2017〕109 号）

资源保护及恢复标准、林木良种繁育和造林标准、高寒地区

灌木育苗和造林、天然林保护修复、中藏药材引种和推广种植、

食用菌种植和推广技术规范。草原生物安全防控、湿地保护、自

然保护区建设、森林草原防火等相关技术标准、规范。

省林草局

— 8 —

序号 任务来源 主要任务 涉及行业主管部门

18

《青海省人民政府办公厅关于转发

省气象局青海省生态气象保障服务

示范省建设方案的通知》（青政办

〔2018〕81 号）

构建生态气象制度标准体系。制定生态气象监测、预测预警、

预报服务、生态评估、气象灾害防御、生态气候资源开发利用等

生态气象服务标准。
省气象局

19

青海省人民政府办公厅关于转发省

气象局青海省生态气象保障服务示

范省建设方案的通知（青政办〔2018〕
81 号）

生态建设和环境保护气象保障服务。

20

《地震应急避难场所 场址及配套设

施》（GB 21734-2008）《地震应急避

难 场 所 运 行 管 理 指 南 》

（GB/T33744-2017）

地震应急避难场所认定相关技术标准 省地震局

21
《 三 江 源 国 家 公 园 总 体 规 划 》

DB63/T1629—2018 《三江源国家公

园标准体系导则》基础标准子体系

三江源国家公园建设涉及的生态系统保护与评价、监测、服

务评价、功能区划、资源保护、巡护等方面的技术标准、规范。
三江源国家公园管理局

22
《关于印发青海省消防安全责任规

定的通知》（青政〔2019〕57 号）
消防安全相关管理标准、技术标准。 省消防救援总队

23

《关于印发<青海省住房城乡建设领

域推进城市安全发展实施方案>的通

知》（青建城〔2019〕84 号）
《国家人防办公室关于颁布<人民防

空工程维护管理办法>的通知》（国人

防办字〔2001〕第 210 号）

早期人防工程鉴定、方法和分类相关技术标准。 省人民防空办公室

— 9 —

序号 任务来源 主要任务 涉及行业主管部门

24
《青海省特种设备隐患排查治理工

作规定》
气瓶充装单位安全管理、工业管道安全使用管理技术标准规

范
省市场监管局

25
《国务院关于加快推进全国一体化

在线政务服务平台建设的指导意见》

（国发〔2018〕27 号）

市场监管系统信息服务、数据资源及系统安全相关技术标准

规范

— 10 —

附件 2

地方标准制定项目计划建议汇总表

序号 标准名称 起草单位
制定
或

修订

被修订
标准编号 负责人 联系电话